CAPUT IV.

De monacho, qui damnatus in inferno, postea liberatus est.

Sed quia hoc triste prætulimus, aliud pietatis divinæ miraculum, quod nimirum letos habuit exitus ex ejusdem Humberti narrationibus subnectamus.

In monasterio, inquit, B. Silvestri, quod in Urbinate constitutum est territorio, quidam monachus obiit, et ab incipiente gallicini nocturnalis articulo, usque ad secundam diei horam cadaver exanimæ, lotum juxta morem, atque constructum, fratribus circumquaque psallentibus, in feretro jacuit. Cunque transactis jam missarum ex majori parte solemnibus, *Agnus Dei*, juxta regulam diceretur, ecce repente, qui mortuus jacebat in medio, anima redeunte, surrexit. Stupefacti sunt fratres, et nova nimis admiratione perterriti: nimirum quem funeris officium persolventes extulerant, nunc vitalem spiritum recepsisse videbant. At cum propius accessissent, verbaque ex ore illius audire avidius inhiarent: Ah scelus! ille maledictus, et contumelias in Deum cœpit effundere, benedictum Salvatoris nomen in pie blasphemare, vivificæ crucis signum, ut osculetur, oblatum, sacrilego ure conspuere; intemeratam quoque Dei Genitricem ignominiosis non timebat opprobriis lacerare. Ut quid, inquires, pro me psallitis, vel sacrificiorum hostias offerre tentatis? Ego enim in ipsa flammantis tartari profunda descendi, ibique me meus magister, et dominus Lucifer irrevocabiliter deputavit; coronam plauis suam æream inextinguibili semper ardore caudentem, mihi in capite posuit: ejusdem quoque metalli chlamyde me, qua induebatur ipse, vestivit. Erat autem chlamys tam longa, ut talo tenus flueret; tam ferventer ignita, ut liquefacta guttas emittere videretur. Cunctane fratres eum, ut pœnitentiam ageret,

atque ut occulta sua in medium proferret, unanimiter hortarentur, ille anathematizabat et blasphemabat: et non solum pœnitentiæ remedium, sed et omnia redemptionis nostræ mysteria ore rabido atque 428 sacrilego condemnabat. Monachi vero ad semper victricia orationis arma pio studio recurrentes, cœperunt, abjectis indumentis, corpora sua scopis allidere, pugnis pectora tundere, psalmodiæ atque omnium, quibus valebant, precum generibus insudare. Cunctis itaque fratribus in luctuosis orationibus et jejuniis constitutis, ac sub divinæ pietatis expectatione suspensis, tandem supernæ virtutis splendor emicuit. Ecce enim desperatus ille, et voragine maris hiantis absorptus, ad superficiem rediit: Dei quippe Salvatoris omnipotentiam laudat, nequissimus Satanae iudificationibus abrenuntiat, crucem adorat, pœnitentiam flagitat. Confessus est autem, quia post renuntiationem sæculi, in fornicationem cecidit, quam tamen cœtus nulli penitus per confessionis iudicium patefecit. Laudans igitur, et benedicens Deum usque in diem alterum vixit, sicut Creatori suo mirabiliter restitutus, in sancta de hoc sæculo confessione migravit. Sic sic nimirum ternæ orationis fructus effloruit, quæ videlicet oratio ex ipsis gehennæ visceribus prædam rapuit, et de flammarum stipula in structura supernæ Hierusalem lapidem vivum posuit. Hæc mihi Humbertus archiepiscopus retulit, cujus nimirum verba velut apostolica videntur veritate fundata.